May 2018

B. Com. VIth Semester Examination

(Vocational)

DHSGSU.com

TAX PROCEDURE AND PRACTICE

Customs Duty and M. P. Stamp Duty

Time 3 Hours

[Max. Marks : Regular 85 / Private 100 [Min. Marks: Regular 28 / Private 33

खण्ड अ, व तथा स सभी निथमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है । प्रत्येक खण्ड में दिये नोट : गर्थे निर्देशों का पालन करें । सभी के लिये अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी । दृष्टि बाबित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनिट अतिरिक्त समय की अनुमति है । Section A, B and C are compulsory for all Regular and Private students. Please follow the instructions, given in each section. Marks distribution for all students are as shown in question paper. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

×1≖15

खुप	ड अ : बस्तुनिष्ठ Secti	on A : Objective	Reg	Regular 15×1=15/Private 15	
1.	सीमा शुल्क है : (अ) प्रत्यक्ष कर Customs Duty is :	(ब) अप्रत्यक्ष कर	(स) प्रांतीय कर	(द) स्थानीय कर ।	
	(a) Direct Tax	(b) Indirect Tax	(c) State Tax	(d) Local Tax.	
2.	सीमा शुल्क का प्रकार है : (अ) मूल सीमा शुल्क (स) विशेष अतिरिक्त शुल्क Type of Customs Du (a) Basic Customs D	ty is : uty	(ब) समभार मुल्क (द) उपर्युक्त सभी । (b) Counter Vaili	- -	
3.	(c) Speical Additiona सीमा शुल्क की दृष्टि से माल (अ) स्टोर्स		(d) All of the abo (स) जलयान	ve. (द) उपर्युक्त सभी ।	
	• •	ides from Customs po (b) Baggage		(d) All of above.	
4.	वर्तमान में भूल सीमा शुल्क (a) 5%	की दर है : Present Basi (b) 10%	c Customs Duty Rate : (c) 14%	is : (d) 8%	
5.	. सीमा शुल्क की गणना का आघार होता है : DHSGS (अ) संव्यवहार मूल्य (स) एफ. ओ. बी. मूल्य Basis of Customs Duty calculation is : (a) Transaction Value		U.com (ब) बीजक मूल्य (द) कर निर्धारण मूल्य (b) Invoice Price		
6.	(c) FOB Value लेंडिंग चार्जेस की दर है : (अ) सी. आई. एफ. मूल्य क	7 1 <i>0</i> 7.	(d) Assessable V	-	
	(स) सी. आई. एफ. मूल्य का 5% Rate of Landing Charges is : (a) 1% of CIF Value (c) 5% of CIF Value		(ब) सी. आई. एफ. मूल्य का 1.125% (द) सी. आई. एफ. मूल्य का 2% ।		
			(b) 1.125% of CIF Value (d) 2% of CIF Value.		

DHSGSU.com

			1	0 to -000
7	(अ) जंगली जानवर (स) जंगली जानवरों की हिट्टिये The following is included (a) Wild Animals (c) Bones of Wild Animals	† ded in Restricted Goods	(ष) हायी दाँत (६) उपर्धुक्त सभी । List : (b) Ivory (d) All of above.	,
8.	मुक्त आयात से अभिप्राय है : (अ) शुल्क मुक्त आयात (स) उपर्युक्त (अ) एवं (ब) दो Free Import means : (a) Duty Free Import (c) (a) and (b) both	_	(अ) प्रतिश्व रहित आयात (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं । (b) Unrestricted Impor (d) None of the above.	t
9.	(জ) বিহাৰ आর্থিক ধার (स) 100% নিথানান্যুন্ত হন্দ Export Promotion Sch (a) Special Economic	₹ semes includes : Zone (SEZ)	(च) स्वतंत्र व्यापार क्षेत्र (द) उपर्युक्त सभी । (b) Free Trade Zone (FTZ)
10.	(c) 100% Export Orien . स्थावर सम्यत्ति में शामिल है : (अ) भवन		(d) All of the above. (स) पेड	(द) उपर्युक्त सभी ।
	Immovable Property i (a) Building	ncludes : (b) Land	(c) Trees	(d) All of the above.
	व्यावसायिक सम्पत्ति का प्रकार (अ) दुकान The following is not C	(ब) गोडाउन	(स) खदान .र	(द) कॉम्प्लेक्स ।
((a) Shop	(b) Godown	, c) Mines	(d) Complex.
12.	मूखण्डों के पंजीयन हेतु अधिकृ (अ) बीघा Authorised Scale for I	(ब) वर्ग मीटर	(स) एकड़ । :	(द) हैक्टेयर ।
	(a) Bigha	(b) Square Meter	(c) Acre	(d) Hectare.
13.	पट्टे की सम्पत्ति में स्वत्व होत (अ) किरायेदार का Title hold by in the I	(ब) पट्टेदार का	(स) पट्टादाता का	(द) उपर्युक्त सभी
	(a) Tenant	(b) Leaseholder	(c) Leaser	(d) All of the above.
14.	भवन सम्पत्ति का नामान्तरण (अ) एंजीयन विभाग द्वारा (स) हाउसिंग बोर्ड द्वारा Name transfer of bui (a) Registration Depa	lding done by :	(ब) स्थानीय शासन द्वारा (द) नोटरी द्वारा । (b) Local Authority	
	(c) Housing Board		(d) Notary.	
15.	. पंजीयन शुल्क की दर है: R (a) 5%	ate of Registration Fee (b) 2%	s is : (c) 0.8%	(d) 7.25%
खुष	ड च : लघु उत्तरीय So	ection B : Short And	swer Re	gular 5×4=20/Private 5×5=25
	आयात शुल्क एवं निर्यात शुल	क पर टिप्पणी लिखिए । ort Duty and Export)		
	(अ) सामान	` ,	HSGSU.com	
	Define following work (a) Baggage	ds under Customs Du (b) Letter of Cr		

 मृत सीमा शुल्क एवं अतिरिक्त सीमा शुल्क को समझाइए । Discuss the Basic Customs Duty and Additional Customs Duty.

A सिमिटेड ने मार्च 2017 में चीन से मोबाईल फोन एसेसरीज आयात की, जिसका भारतीय मुद्रा में कर निर्धारण योग्य मूल्य 15 साब क्यये या । देय सीमा शुक्क की राशि ज्ञात की जिए यदि दरें इस प्रकार से हों :

(अ) मूल सीमा शूल्क 10%

(ब) अतिरिक्त सीमा शुस्क 12.5%

(स) विशेष अतिरिक्त सीमा शुरू 4%

(द) शिक्षा उपकर 3%

A Ltd. imports some mobile phone accessories from China in the month of March 2017 whose accessable value was Rs. 15 Lacs in Indian Currency. Find out Duty Payable if the rates are:

(a) Basic Customs Duty 10%

(b) Additional Customs Duty 12.5%

(c) Special Additional Customs Duty 4%

(d) Education Cess 3%.

 ऐसी मदें बताइए जिनका आयात पूर्णतः निवेध है । Mention the Prohibited Items for Import.

DHSGSU.com घरेल उपमोगं के लिए माल की निकासी के प्रावधान समझाइए । Discuss the provisions relating to Clearance of Goods for Home Consumption.

 आवासीय मृमि का अर्थ एवं विशेषताएँ वताइए । Give the meaning and features of Residential Land.

अथवा OR

प्रकोश्ठ की कोई पाँच विशेषताएँ बताइए । Mention any five features of Prakosth.

 उप पंजीयक कौन होता है ? इसके कार्य बताइए । Who is Sub Registrar? Mention its functions.

अषवा OR

भवन सम्पत्तियों के नामांतरण की प्रक्रिया समझाइए 🕩 Discuss the process for name transfer of House Properties.

चन्द्र स : दीर्घ उत्तरीय Section C : Long Answer

Regular 5×10=50/Private 5×12=60

 सीमा शुल्क से क्या आशय है ? इसकी विशेषताएँ बताइए ! What do you mean by Customs Duty? Explain its characteristics.

अञ्चवा OR

भारत में सीमा शुल्क के विधान के इतिश्वास को संक्षेप में बताइए । Briefly state the history of Customs Legislature in India.

2. कर निर्धारण योग्य मृत्य की गणना में शामिल की जाने वाली एवं शामिल नहीं की जाने वाली मदों का वर्णन फीजिए । Explain the item which are included or not included in Computation of Assessable Value.

अध्यका OR

X लिमिटेड ने 15 मार्च, 2017 को अमेरिका से कुछ पार्ट्स आयात किए, जिनके लिए पूर्तिकर्ता ने 2,700 डॉलर चार्ज किए । ये पार्ट्स हवाई जहाज द्वारा भारत भेजे गए एवं हवाई जहाज का किराया 760 डॉलर चुकाया गया । मार्गस्य बीमा प्रीमियम 104 बॉलर चुकाई गयी । पैकिंग व्यय 50 डॉलर या जो कि उपरोक्त भूल्य में शामिल है । विनिमय दर 1 डॉलर = 43 रुपये है । कर निर्धारण योग्य मूल्य एवं देय सीमा शुल्क की गणना कीनिए यदि :

(अ) मूल सीमा शुल्क 10%

DHSGSU.com (ब) अतिरिक्त सीमा शुल्क 12.5%

(स) दिशेष अतिरिक्त सीमा शुल्क ^{4%}

(द) शिक्षा उपकर 3% है।

X Limited imports some parts from USA on 15th March, 2017 and the supplier charges 2,700 Dollars. These parts have been sent by Air Sandard, 2017 and the supplier charges 1,700 pollars. Dollars. These parts have been sent by Air Service and Air Freight has been paid 760 Dollars. Transit Insurance Premium was paid 104 Dollars. Packing Charges were 50 Dollars which included in aforesaid price Exchange sets in 17. included in aforesaid price. Exchange rate is 1 Dollar = Rs. 43. Calculate Assessable Value and Customs Duty Pavable if Customs Duty Payable if:

(a) Basic Customs Duty is 10%

(b) Additional Customs Duty is 12.5%

(c) Special Additional Customs Duty is 4%

(d) Education Cess is 3%.

4

3. अविसूचित मास एवं विकिटीकृत मास के सम्बन्ध में सीमा शुक्त अधिनियम, 1962 के प्रावधान समझाइए । Discuss the provisions of Customs Duty Act, 1962 regarding Notified Goods and Specified Goods.

अथवा OR

मि. अशोक इंग्लैंग्ड से 10 जून, 2017 को भारत बापस आए । भारत में वापसी पर वह अपने साथ निम्नलिखित सामान लाए :

- (अ) उनके व्यक्तिगत सामान जैसे कपड़े आदि 40,000 दुपये पर मूल्यांकित ।
- (ब) एक सीटर शराब 1,000 हुएथे।
- (स) एक वीडियो कैसेट रिकार्डर 16,000 रुपये।
- (द) एक माइक्रोवेव ओवन 40,000 रुपये ।

देय सीमा शुल्क की गणना की जिए । सीमा शुल्क की दर 35% एवं शिक्षा उपकर 3% है ।

Mr. Ashok returned to India after visiting England on 10 June, 2017. On his way back to India he brought following goods with him:

- (a) His personal effects like clothes etc. valued at Rs. 40,000.
- (b) 1 litre of wine worth Rs. 1,000.
- (c) A video cassette recorder worth Rs. 16,000. DHSGSU.com
- (d) A microwave oven worth Rs. 40,000.

Calculate Custom Duty. Rate of Customs Duty is 35% and Education Cess is 3%.

4. स्वत्व से क्या आशय है ? अचल सम्पत्तियों के स्वत्व निर्धारण की प्रक्रिया बताइए ।
What do you mean by Title ? Discuss the procedure to check Title of Property.

अथवा OR

एक आवासीय मूखण्ड की लम्बाई 60 फीट एवं चौड़ाई 40 फीट है। इस प्लॉट का सौदा 500 रुपये प्रति वर्ग फुट की दर से हुआ है। पंजीयन के लिए प्लॉट का क्षेत्रफल वर्ग मीटर में ज्ञात कीजिए एवं प्रति वर्ग मीटर दर ज्ञात कीजिए।

Length and width of a residential plot is 60 feet and 40 feet respectively. The transaction was done @ Rs. 500 per square feet. Find out the measurement of plot in square meter and rate per square meter from registration point of view.

5. सम्पत्तियों के मूल्य निर्धारण के लिए गाईड लाइन से क्या आशय है ? गाईड लाइन निर्धारित करने की प्रक्रिया बताइए | What do you mean by Guideline for Valuation of Properties? Discuss the procedure of determination of guideline.

DHSGSU.com savar OR

एक आवासीय प्लॉट की चौड़ाई 60 फीट एवं लम्बाई 90 फीट है । इस प्लॉट का सौदा 1,560 रुपये प्रति वर्ग फीट की दर से हुआ । गाईड लाइन के अनुसार प्लॉट की दर 18,000 रुपये प्रति वर्ग मीटर है । देय स्टॉम्प शुल्क एवं रिजस्ट्रेशन फीस की गणना कीकिए । स्टॉम्प शुल्क की सकल दर 8.5% एवं पंजीयन शुल्क 0.8% है ।

Dimension of a residential plot – width 60 feet and length 90 feet. Transaction value is Rs. 1,560 per square feet. Rate of plot as per guideline Rs. 18,000 per square meter. Calculate Stamp Duty and Registration Fees Payable. Gross rate of Stamp Fees is 8.5% and Registration Fees is 0.8%.